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1 Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освоения 

образовательной программы, описание показателей и критериев оценивания 

Курс 
Форма 

контроля 

Код и содержание 

компетенции 
Результаты обучения 

Оценочные 

средства 

3  Экзамен, 

контр.раб. 

5 семестр  

ПК-1: способность 

проводить аудиторские 

проверки в составе 

группы 

Знать: основы проведения 

аудит.проверок 

ОС-1 

 

Уметь: проводить 

аудиторские проверки в 

составе группы 

Владеть: способностью 

проводить аудиторские 

проверки в составе группы 

3  Экзамен, 

контр.раб. 

5 семестр  

ПК-5: способен 

анализировать 

результаты внутренней 

аудиторской проверки 

Знать: основы аудиторской 

проверки 

ОС-2 

 

Уметь: анализировать 

результаты внутренней 

аудиторской проверки 

Владеть: способностью 

анализировать результаты 

внутренней аудиторской 

проверки 

 

2 Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 

владений, умений, знаний, характеризующих этапы формирования компетенций в 

процессе освоения образовательной программы с описанием шкал оценивания, 

эталоны верного ответа и методическими материалами, определяющими процедуру 

оценивания. 

 

2.1 Оценочные средства для текущего контроля. 

 

Текущий контроль знаний необходим для проверки усвоения учебного материала и 

его закрепления. Контроль следует проводить на протяжении всего периода изучения 

дисциплины. Текущий контроль осуществляется на контрольной неделе и на 

практических занятиях. 

 

Оценочное средство 1 – ТЕСТ (ОС-1). 

 

Оценка этапа сформированности компетенции производится на 1 контрольной 

неделе. Тест проводится в течение 15 минут. Основная задача теста – оценить знания 

студентов в области экономических знаний при оценке деятельности.  

 

Тестовые задания  

 

Критерии оценки заданий тестового типа 

Итоговый тест по дисциплине содержит 30 заданий. Каждое задание имеет 4варианта 

ответов, обозначенных буквами. Правильным является только один ответ – наиболее 

полно отражающий суть учётного явления. 

Для выполнения тестового задания необходимо заполнить бланк ответов. На 

заполнение отводится 30 минут.  

В верхней части бланка указываются: наименование учебной дисциплины, номер 

варианта теста, курс, группа, фамилия, имя, отчество тестируемого. 



В средней части бланка расположена область ответов. Для того чтобы отметить 

вариант ответа, следует в пустую клетку поставить соответствующую букву. Исправления 

допустимы только с использованием корректурного метода (зачёркивание одной 

горизонтальной линией). 

Предлагаемая система тестирования выполняет не только контрольные функции, но 

может быть использована как эффективный метод обучения.  С перечнем тестовых 

заданий студент знакомится заранее, обдумав в привычной обстановке ответы на 

поставленные вопросы. 

При тестировании студент может пользоваться учебным планом счетов 

бухгалтерского учета. 

Оценка за выполнение тестового задания определяется по следующим критериям: 

Критерии оценки теста по каждому модулю 

процент правильных 

ответов 

оценка 

100–90  «отлично» 

89–67  «хорошо» 

66–50  «удовлетворительно» 

менее 50 «неудовлетворительно» 

 

В случае неудовлетворительной оценки по результатам тестирования  необходимо 

повторить испытание. 

 

Примеры тестовых заданий  

 

Вариант 1 

1 

Хозяйственный учёт 

представляет собой … 

А) систему наблюдения и регистрации массовых 

явлений социальной, политической и 

культурнойжизни страны 

Б) систему сбора, регистрации и обобщения 

информации длямаркетинговых исследований 

организации 

В) наблюдение,  количественное измерение и 

письменную регистрацию различных явлений 

хозяйственной жизни 

2 

В бухгалтерском учёте 

применяются измерители: 

А) денежные, неденежные и трудовые; 

Б) натуральные и денежные;  

В) трудовые и натуральные 

Г) натуральные, трудовые и денежные 

3 

Приказ руководителя «Об 

учётной политике 

организации Х» относится 

к уровню документов… 

А) к первому – законодательному  

Б) ко второму – нормативному  

В) к третьему – методическому  

Г) к четвертому – внутрифирменному  

4 

К методам бухгалтерского 

учёта относятся: 

А) документация, инвентаризация, оценка, 

калькуляция, счета 

Б) контроль, организация, мотивация, анализ 

В) корреспонденция счетов, сальдо, обороты, дебет, 

кредит 

Г) актив, пассив, хозяйственные факты, доходы и 

расходы 

5 

Письменное свидетельство 

о совершённой 

хозяйственной операции, 

А) калькуляция                 

Б) оценка 

В) инвентаризация 



придающее ей 

юридическую силу – это… 

Г) документация 

6 

Бухгалтерский баланс как 

метод учёта представляет 

собой … 

А) способ группировки ресурсов организации в виде 

активов и пассивов на определённую дату 

Б)  двустороннюю таблицу, где слева – активы, а 

справа – имущество 

В) способ регистрации хозяйственных фактов 

Г) способ группировки ресурсов организации в виде 

активов и пассивов за определённый период 

7 

Пассивы в российских 

традициях учёта – это… 

А) группировка имущества организации 

Б) группировка хозяйственных средств организации 

В) группировка источников образования имущества  

Г) часть основных производственных фондов, не 

принимающая непосредственного участия в процессе 

производства 

8 

К разделу «Капитал и 

резервы» относят 

следующие статьи баланса: 

А) Уставный капитал, добавочный капитал, 

резервный капитал, нераспределённая прибыль 

Б) Уставный капитал, доходные вложения в 

материальные ценности, резервный капитал, 

финансовые вложения 

В) Уставный капитал, оценочные резервы 

Г) капитал, резервы 

9 

Основное балансовое 

уравнение имеет вид: … 

А) Актив = Пассив;   

Б) Актив = Капитал + Обязательства 

В) Актив = Внеоборотные активы + Оборотные 

активы 

Г) Внеоборотные активы  = Капитал 

10 

Активы в балансе 

расположены сверху вниз в 

порядке… 

А) возрастания ликвидности 

Б) убывания ликвидности 

В) возрастания срочности обязательств 

Г) убывания срочности обязательств 

11 

Кредиторская 

задолженность 

отражается… 

А) в активе баланса;  

Б) в пассиве баланса 

В) за балансом;  

Г) в активе и в пассиве баланса 

12 

По статье «Кредиторская 

задолженность» 

отражаются … 

А) ресурсы нашей организации, временно 

находящиеся в пользовании прочих лиц 

Б) ресурсы прочих лиц, привлечённые нашей 

организацией (кроме банков и займодавцев) 

В) кредиты банков;  Г) займы, полученные  

13 

Совокупность вкладов 

учредителей и участников 

организации отражается в 

статье баланса … 

А) «Уставный капитал»; Б) «Добавочный капитал» 

В) «Собственные акции, выкупленные у акционеров» 

Г) «Долгосрочные финансовые вложения» 

14 

Задолженность 

организации по займу 

полученному следует 

отразить в статье: 

А) «Заёмные средства»;  

Б) «Дебиторская задолженность» 

В) «Кредиторская задолженность» 

Г) «Финансовые вложения» 

15 

Хозяйственныйфакт 

«Оплачено с расчётного 

счёта поставщику» влечёт 

изменения в балансе 

А) А + Х  ‒ Х = П 

Б) А = П + Х ‒ Х 

В) А + Х = П + Х 

Г) А – Х = П ‒ Х 



типа… 

16 

Сальдо конечное Ск для 

пассивного счета 

вычисляется по формуле… 

А) Ск = Сн + Ок – Од 

Б) Ск = Сн + Од –  Ок 

В) Ск = Сн – Од – Ок; Г) Ск = Сн+ Од + Ок 

17 

По дебету активного счёта 

записываются суммы 

фактов хозяйственной 

жизни, отражающие… 

А) увеличения источников 

Б) увеличения имущества 

В) уменьшения источников;  

Г) уменьшения имущества 

18 

Корреспонденция счетов – 

это… 

А) взаимосвязь   между счетами, которые затрагивает 

хозяйственныйфакт 

Б) запись суммы хозяйственногофакта по дебету 

одного счета и кредиту другого 

В) взаимосвязь между счетами синтетического и 

аналитического учёта 

19 

Счёт 01-4 «Транспорт» 

является… 

А) синтетическим  счётом 1-го порядка;  

Б) субсчётом 

В) аналитическим счётом; 

Г) забалансовым счётом 

20 

Выберите правильную 

проводку для 

хозяйственной операции 

«Начислена зарплата 

рабочим основного 

производства»: 

А) Дт70 К т20 

Б) Дт20 Кт70 

В) Дт70 Кт50 

Г) Дт20 Кт51 

21 

Выберите правильную 

проводку для 

хозяйственногофакта «Из 

цеха основного 

производства выпущена 

готовая продукция»: 

А) Дт20 Кт10 

Б) Дт43 Кт20 

В) Дт20 Кт43 

Г) Дт10 Кт20 

22 

Проводка Д68 К51 

означает… 

А) уменьшение денежных средств на расчетном 

счете, уменьшение кредиторской задолженности 

перед бюджетом 

Б) уменьшение денежных средств на расчетном 

счете, увеличение кредиторской задолженности 

бюджету 

В) увеличение денежных средств на расчетном счете, 

увеличение дебиторской задолженности бюджета 

23 

Активно-пассивный 

сопоставляющий счёт в 

конкретной проводке ведёт 

себя как активный, если 

объектом учёта 

являются… 

А) доходы (прибыль) 

Б) расходы (убытки) 

В) увеличение доходов или расходов 

Г) уменьшение доходов или расходов 

24 

Счету 02 «Амортизация 

основных средств» 

соответствует 

характеристика… 

А) активный, сопоставляющий 

Б) пассивный, регулирующий 

В) пассивный, инвентарный 

Г) активный, калькулирующий 

25 

План счетов 

бухгалтерского учёта – 

это… 

А) регламентированный перечень синтетических 

счетов и субсчетов; 

Б) Главная книга организации; 

В) баланс организации с указанием номеров счетов 



по каждой статье (в скобках) 

Г) журнал фактов хозяйственной жизни 

26 

Сальдо конечное по 

активному счёту равно 

нулю, если… 

А) в течение отчетного периода по счету 

отсутствовало движение; 

Б) дебетовый и кредитовый обороты равны между 

собой; 

В) сумма сальдо начального и дебетового оборота 

равны кредитовому обороту 

Г) сальдо начальное равно нулю 

27 

По дебету счёта 71 

отражается… 

А) увеличение дебиторской задолженности 

подотчётного лица 

Б) уменьшение кредиторской задолженности 

организации 

В) увеличение кредиторской задолженности 

организации 

Г) А или Б 

28 

К учётным регистрам из 

приведённого перечня не 

относится… 

А) главная книга 

Б) лицевые счета работников по зарплате 

В) приходный кассовый ордер 

Г) расчётная ведомость по зарплате 

29 

«Красноесторно» 

применяется для 

исправления ошибки, 

когда… 

А) корреспонденция счетов верна, но сумма меньше 

фактической 

Б) корреспонденция счетов верна, но сумма больше 

фактической 

В) корреспонденция счетов верна, сумма 

соответствует фактической 

Г) требуется исправить не сумму, а текст 

30 

В оборотной ведомости 

сумма дебетовых сальдо 

по все счетам должна 

равняться сумме 

кредитовых сальдо, 

поскольку … 

А) актив равен пассиву 

Б) каждая хозяйственная операция отражается по 

дебету одного счета и по кредиту другого 

В) сальдо начальное равно сальдо конечному  

Г) сальдо синтетического счёта равно сумме сальдо 

аналитических счетов к нему относящихся 

 

Вариант 2 

1 

Существуют виды 

хозяйственного учёта: … 

А) текущий, финансовый, оперативный 

Б) статистический, управленческий, нормативный 

В) оперативный, статистический, бухгалтерский, 

налоговый 

Г) бухгалтерский, налоговый, оперативный, 

финансовый 

2 

К основным функциям 

бухгалтерского учёта 

обычно относят: 

А) контрольную, информационную 

Б) плановую, информационную 

В) аналитическую, плановую 

Г) оценочную, калькуляционную 

3 

Объектами 

бухгалтерского учёта 

являются… 

А) Закон РФ «О бухгалтерском учете» и положения 

по бухгалтерскому учету 

Б) бухгалтерский баланс и бухгалтерские счета 

В) бухгалтерские документы и учётные регистры 

Г) имущество и обязательства организации, факты 

хозяйственной жизни, доходы и расходы 



4 

Сверка фактического 

наличия имущества с 

данными бухгалтерского 

учёта на определенную 

дату – это… 

А) калькуляция                

Б) оценка 

В) инвентаризация 

Г) опись 

5 

Бухгалтерский баланс по 

внешнему виду 

представляет собой 

двустороннюю таблицу в 

виде… 

А) актива и пассива; Б) дебета и кредита 

В) капитала и обязательств 

Г) внеоборотныхактивов и оборотных активов 

6 

Статья баланса «Заёмные 

средства» включает 

объекты учёта … 

А) кредиты и займы, полученные организацией 

Б) займы, предоставленные организацией 

В) дебиторскую задолженность; Г) кредиторскую 

задолженность  

7 

Баланс, составленный в 

оценке «нетто» содержит 

признаки: 

А) в активе амортизируемое имущество отражается 

по остаточной стоимости; в пассиве отражается 

прибыль до налогообложения 

Б) в активе амортизируемое имущество отражается по 

первоначальной стоимости; в пассиве отражается 

чистая прибыль 

В) в активе амортизируемое имущество отражается 

по остаточной стоимости; в пассиве отражается 

чистая прибыль 

Г) стоимость запасов в активе показана без стоимости 

тары 

8 

Пассивы в бухгалтерском 

балансе РФ расположены 

сверху вниз в порядке… 

А) возрастания ликвидности; Б) убывания 

ликвидности 

В) возрастания срочности обязательств 

Г) убывания срочности обязательств 

9 

К статье 

«Нематериальные активы» 

относят … 

А) патенты, лицензии, товарные знаки, деловую 

репутацию фирмы 

Б) здания, сооружения, машины и оборудование 

В) ценные бумаги, депозитные вложения 

Г) денежные средства в кассе и на расчётном счете 

10 

В каком разделе баланса 

отражаются долгосрочные 

финансовые вложения? 

А) 1;  Б) 2; В) 3; Г) 4; Д) 5 

11 

На этапе первичного 

наблюдения используются 

методы бухгалтерского 

учёта … 

А) инвентаризация и документация 

Б) оценка и калькуляция 

В) счета и двойная запись; Г) баланс и отчётность 

12 

Суммы, 

зарезервированные 

включением в расходы 

организации, в связи с 

вероятностью 

гарантийного 

обслуживания 

показывают в статье… 

А) «Затраты в незавершённом производстве» 

Б) «Нематериальные активы» 

В) «Резервный капитал» 

Г) «Оценочные обязательства» 

13 

Из приведённого перечня 

к статье «Кредиторская 

задолженность» 

А) задолженность нашей организации перед 

покупателем по авансу полученному; 

Б) задолженность учредителей перед нашей 



относится: организацией по вкладам в Уставный капитал; 

В) задолженность покупателя перед нашей 

организацией  

Г) задолженность нашей организации перед банком 

по кредиту 

14 

Суммы готовой 

продукции на складах 

организации показывают 

по статье… 

А) «Основные средства» 

Б) «Добавочный капитал» 

В) «Прочие оборотные активы»; Г) «Запасы» 

15 

Суммы задолженности 

подотчётных лиц перед 

нашей организацией 

отражаются по статье 

баланса… 

А) «Дебиторская задолженность»; Б) «Заёмные 

средства» 

В) «Прочие оборотные активы» 

Г) «Прочие краткосрочные обязательства» 

16 

Хозяйственный факт 

«Поступила оплата на 

расчётный счёт от 

покупателя» влечет 

изменения в балансе 

типа… 

А) только в активе, валюта неизменна 

Б) только в пассиве, валюта неизменна 

В) в активе и в пассиве в сторону увеличения 

Г) в активе и в пассиве в сторону уменьшения 

17 

По отношению к балансу 

бухгалтерские счета 

бывают… 

А) аналитические и синтетические 

Б активные, пассивные, активно-пассивные, 

забалансовые 

В) инвентарные, калькулирующие, регулирующие  

18 

Сальдо конечное Ск для 

активного счёта 

вычисляется по 

формуле… 

А) Ск = Сн + Ок – Од ; Б) Ск = Сн + Од –  Ок 

В) Ск = Сн + Од + Ок ; Г) Ск = Сн – Од – Ок 

19 

Принцип двойной записи 

состоит в том, чтосумма 

хозяйственногофакта 

записывается дважды: … 

А) по дебету и кредиту одного и того же счета 

Б) по дебету одного счета и кредиту другого 

В) по дебету одного счета и дебету другого 

Г) по дебету, кредиту и сальдо двух счетов 

20 

Укажите результатный 

(сопоставляющий) счёт: 

А) 10 «Материалы»; Б) 90 «Продажи» 

В) 05 «Амортизация нематериальных активов» 

Г) 20 «Основное производство» 

21 

Выберите правильную 

проводку для 

хозяйственногофакта 

«Поступили с расчетного 

счета в кассу денежные 

средства для выплаты 

зарплаты»: 

А) Дт70 Кт51 

Б) Дт50 Кт51 

В) Дт51 Кт70 

Г) Дт51 Кт50 

22 

Проводка Дт69 Кт51 

сопровождает 

хозяйственныйфакт… 

А) начислены суммы взносов в фонды социального 

страхования 

Б) перечислены с расчетного счета суммы взносов в 

фонды социального страхования 

В) перечислена с расчетного счета сумма налога в 

бюджет 

23 

Что означает запись  

Дт10 Кт20? 

А) отпущены материалы со склада в основное 

производство; 

Б) возвращены материалы из цеха основного 

производства на склад; 



В) возвращены материалы поставщику 

Г) заказаны материалы поставщику по договору 

24 

В проводке Д71 К50 на 

активно-пассивном счете 

71 отражается 

кредиторская 

задолженность в случае… 

А) выданы деньги из кассы подотчетному лицу на 

предстоящие командировочные расходы; 

Б) выданы деньги из кассы подотчетному лицу в 

целях возмещения перерасхода по командировочным 

расходам 

В) в обеих ситуациях 

Г) ни в какой из данных ситуаций 

25 

Аналитический учет 

ведётся… 

А) всегда в денежных измерителях;  

Б) всегда в натуральных измерителях 

В) в натуральных и в стоимостных измерителях 

Г) без участия измерителей 

26 

Регулирующий счет 05 

«Амортизация 

нематериальных активов» 

имеет основной счёт… 

А)  01 

Б)  10 

В)  04; Г)   03 

27 

Инвентарные счета 

предназначены для 

учёта… 

А) товарно-материальных ценностей; Б) расчётов 

В) финансовых результатов; Г) резервов 

28 

К учётным регистрам из 

приведенного перечня 

относятся… 

А) журнал-ордер;Б) приходный кассовый ордер; 

В) денежный чек; Г) счёт-фактура 

29 

Для исправления 

ошибочных записей в 

учётных регистрах 

существуют способы… 

А) корректурный, дополнительная проводка, 

наклейка;  

Б) стирание записи; ретуширование корректором, 

«красное сторно» 

В) корректурный, дополнительная проводка, «красное 

сторно» 

Г) документация, инвентаризация, двойная запись 

30 

В оборотной ведомости 

сумма дебетовых 

оборотов по всем счетам 

должна равняться сумме 

кредитовых 

оборотов,поскольку … 

А) актив равен пассиву 

Б)   каждая хозяйственная операция отражается на 

счетах дважды – по дебету одного счета и по кредиту 

другого 

В) обороты по дебету каждого счета равны обороту по 

кредиту того же счета 

Г) дебет и кредит – синонимы, отражающие сущность 

одного учетного явления 

 

Вариант 3 

1 

К хозяйственным 

процессам в 

бухгалтерском учёте 

обычно относят: 

А) заготовление, хранение, списание 

Б) производство, хранение, реализация 

В) заготовление, производство, реализация 

Г) акционирование, кредитование, налогообложение 

2 

Выражение объектов 

имущества и обязательств 

в денежном измерении – 

это … 

А) калькуляция                 

Б) оценка 

В) таксировка; Г) двойная запись 

3 

В состав основных 

средств в бухгалтерском 

учёте включают 

следующие типы объектов 

А) здания, сооружения, машины, оборудование, 

транспорт, производственный и хозяйственный 

инвентарь 

Б) все объекты имущества сроком службы более 12 



… месяцев 

В) запасы, дебиторскую задолженность, финансовые 

вложения, денежные средства 

Г) доходные вложения в материальные ценности 

4 

Контролируемые ресурсы, 

рассматриваемые по 

составу и размещению и 

способные приносить 

экономические выгоды  … 

А) активы организации 

Б) внеоборотные активы организации 

В) пассивы организации 

Г) капитал организации 

 

5 

Раздел баланса 

«Оборотные активы» 

включает следующие 

статьи: 

А) запасы, дебиторская задолженность, денежные 

средства, финансовые вложения 

Б) запасы, доходы будущих периодов, кредиторская 

задолженность, денежные средства 

В) основные средства, доходные вложения, 

долгосрочные финансовые вложения, денежные 

средства 

Г) денежные средства и заёмные средства 

 

6 

Собственные источники 

финансирования 

имущества отражены в 

разделе баланса … 

А) «Внеоборотные активы» 

Б) «Оборотные активы»  

В) «Капитал и резервы»; Г) «Долгосрочные 

обязательства»  

7 

К статье «Доходные 

вложения в материальные 

ценности» относят … 

А) патенты, лицензии, товарные знаки, деловую 

репутацию 

Б) здания, сооружения, машины и оборудование, 

используемые в производстве 

В) акции, облигации, депозиты 

Г) имущество, предоставленное в аренду, лизинг, 

прокат 

8 

Финансовые вложения 

отражаются в разделах 

баланса: 

А) 4 и 5; Б) 1 и 2; В) 3 и 4; Г) 1 и 3 

9 

Суммы, 

зарезервированные из 

прибыли отражаются в 

статье баланса… 

А) «Оценочные обязательства» 

Б) «Резервный капитал» 

В) «Нераспределённая прибыль/ непокрытый убыток» 

Г) «Собственные акции, выкупленные у акционеров» 

10 

Статьи «Заёмные 

средства» находятся в 

разделах баланса… 

А) 1 и 2; Б) 3 и 4; В) 4 и 5; Г) 1 и 3 

11 

К статье «Доходы 

будущих периодов» из 

приведённого перечня 

относятся… 

А) выручка от продажи отгруженной продукции 

Б) суммы арендной платы, полученные за год вперёд 

В) доходы по ценным бумагам 

Г) суммы арендной платы, уплаченные за год вперёд 

12 

Амортизация основных 

средств в современном 

балансе-нетто отражается 

… 

А) прибавлением к статье «Основные средства» 

Б) вычитанием из статьи «Основные средства» 

В) прибавлением к статье «Оценочные обязательства» 

Г) вычитанием из статьи «Оценочные обязательства» 

13 

Убытки организации в 

современном балансе-

нетто отражаются 

вычитанием из суммы по 

статье… 

А) «Основные средства»  

Б) «Нераспределённая прибыль / непокрытый убыток»  

В) «Собственные акции, выкупленные у акционеров»  

Г) «Резервный капитал»  

14 Хозяйственная операция А) 1 



«Получен на расчётный 

счёт долгосрочный 

кредит» влечёт изменения 

в балансе типа… 

Б) 2 

В) 3 

Г) 4 

15 

Хозяйственная операция 

«Оплачен с расчётного 

счёта налог на прибыль в 

бюджет» влечёт 

изменения в балансе 

типа… 

А) А + Х – Х = П 

Б) А = П + Х – Х  

В) А + Х = П + Х  

Г) А – Х = П – Х  

16 

Сальдо бухгалтерского 

счёта – это… 

А) сумма остатка по счёту на определенную дату 

Б) сумма хозяйственных операций по счёту за 

определенный период; 

В) сумма остатка + сумма хозяйственных операций  

Г) сумма начального и конечного остатка по счёту 

17 

По экономическому 

содержанию 

бухгалтерские счета 

бывают… 

А) активные, пассивные, активно-пассивные, 

забалансовые 

Б) учитывающие внеоборотные активы, 

производственные запасы, затраты на производство, 

готовую продукцию и т.д. 

В) аналитические и синтетические 

18 

Сальдо пассивных счетов 

отражается… 

А) всегда по дебету; Б) всегда по кредиту  

В) по дебету и по кредиту одновременно; Г) сальдо 

отсутствует 

19 

Связь бухгалтерских 

счетов и бухгалтерского 

баланса состоит в том, что 

… 

А) на основании дебетовых и кредитовых оборотов 

счетов составляется баланс 

Б) на основании остатков бухгалтерских счетов 

составляется баланс  

В) на основании данных баланса составляются 

бухгалтерские проводки 

Г) валюта баланса равна сумме сальдо по всем счетам 

20 

В сложной проводке… А) дебетуются несколько счетов и кредитуются 

несколько счетов 

Б) дебетуется один счет и кредитуется один счет 

В) дебетуются несколько счетов, а кредитуется только 

один; кредитуются несколько счетов, а дебетуется 

только один 

21 

Укажите регулирующий 

счёт: 

А) 20 «Основное производство»; Б) 90 «Продажи» 

В) 02 «Амортизация основных средств»; Г) 10 

«Материалы» 

22 

Выберите правильную 

проводку для 

хозяйственной операции 

«Перечислено с 

расчётного счёта в фонды 

социального 

страхования»: 

А) Дт 51 Кт 69 

Б) Дт 69 Кт 51 

В) Дт 68 Кт 70 

Г) Дт 68 Кт 51 

23 

Проводка Дт 71 Кт 50 

сопровождает  

хозяйственную 

операцию… 

А) выданы деньги из кассы подотчётному лицу 

Б) подотчётным лицом внесены деньги в кассу 

В) выдана зарплата из кассы 

Г) утверждён авансовый отчёт подотчётного лица 

24 Активно-пассивный счёт А) на нём отражается дебиторская задолженность 



расчетов в конкретной 

проводке ведёт себя как 

активный, если… 

Б) на нём отражается кредиторская задолженность 

В) происходит увеличение задолженности 

Г) происходит уменьшение задолженности 

25 

В проводке Дт 10 Кт 60  

активно-пассивный счет 

60 работает как пассивный 

в ситуации… 

А) поступили материалы от поставщика, 

предварительной оплаты не было 

Б) поступили материалы от поставщика в счёт аванса 

В) материалы от поставщика не поступили 

Г) от поставщика поступили материалы, не 

предусмотренные договором поставок 

26 

Синтетический счёт 

предназначен для … 

А) для обобщающей, укрупнённой группировки 

объектов учета 

Б) для подробной детализации объектов учета 

В) для учёта денежных средств 

Г) для учёта синтетических материалов 

27 

Счёту 10 «Материалы» 

соответствует 

характеристика… 

А) активный, сопоставляющий; Б) активный, 

инвентарный  

В) пассивный, регулирующий; Г) активный, 

калькуляционный 

28 

По дебету счета 70 

отражается… 

А) увеличение кредиторской задолженности перед 

персоналом 

Б) погашение кредиторской задолженности перед 

персоналом 

В) погашение дебиторской задолженности персонала  

Г) записи по дебету счёта 70 исключены 

29 

По технике обработки 

учётные регистры 

бывают: 

А) заполняемые вручную, автоматизированным 

способом; 

Б) карточки, свободные листы, книги; 

В) первичные документы, формы отчетности 

Г) синтетические, аналитические, комбинированные 

30 

Сумма дебетовых 

оборотов всех 

синтетических счетов за 

любой промежуток 

времени равна … 

А) валюте баланса на конец периода 

Б) сумме кредитовых оборотов синтетических счетов  

В) валюте баланса на начало периода 

Г) сумме кредитовых оборотов аналитических счетов  

 

Ключ к тесту 

Вариант 1 

№  

задания 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

вариант 

ответа 
В Г Г А Г А В А Б А 

№  

задания 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

вариант 

ответа 
Б А А А Г А Б А Б Б 

№  

задания 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

вариант 

ответа 
Б А Б Б А В Г В Б А 

Вариант 2 

№  

задания 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



вариант 

ответа 
Г А Г В А А В В А А 

№  

задания 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

вариант 

ответа 
А Г А Г А А Б Б Б Б 

№  

задания 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

вариант 

ответа 
Б Б Б Б В В А А В Б 

Вариант 3 

№  

задания 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

вариант 

ответа 
В Б А А А В Г Б Б В 

№  

задания 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

вариант 

ответа 
Б(А) Б Б В Г А Б Б Б В 

№  

задания 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

вариант 

ответа 
В Б А А А А Б Б А Б 

 

Критерии оценивания: 

- «ЗАЧТЕНО» выставляется обучающемуся, если он выполнил 80 % и более 

тестовых заданий верно. 

- «НЕ ЗАЧТЕНО» выставляется обучающемуся, если он выполнил менее 80 % 

тестовых заданий верно. 

В случае выполнения тестовых заданий на оценку «не зачтено», необходимо 

выполнить повторную диагностику.  

Оценочное средство 2 – ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННЫЕ ЗАДАНИЯ (ОС-2) 

Оценка этапа сформированности компетенции производится на каждом 

практическом занятии при выполнении определенного раздела дисциплины. Основная 

задача – оценка навыков использования знаний при оценке деятетельности.  

Результаты этапа формирования компетенции оценивается по заданиям 

следующего типа: 

Задания коллоквиума 1  

«Бухгалтерский баланс и принципы его построения» 

Вариант 1 

Задание 1. Используя форму отчета «Бухгалтерский баланс» и приведённый в табл.1 

перечень объектов учёта, составьте баланс организации АО «Молокозавод». 

Таблица 1 

№ Объекты учёта 
Сумма, 

тыс. руб. 

Ответ 

(код 

стр.) 

1 Оборудование по фильтрации молока  100 1150 



2 
Сумма совокупной стоимости акций АО «Молокозавод»,  

зарегистрированная в учредительных документах организации 

200 1310 

3 
Здание склада, переданное в аренду АО 

«Маслосыркомбинату» 

120 1160 

4 Задолженность магазина «Продукты» перед Молокозаводом 30 1230 

5 
Задолженность Молокозавода  перед фермерским хозяйством 

за сырьё 

20 1521 

6 

Резерв, образованный включением в расходы в связи с 

вероятными потерями в судебном разбирательстве в течение  

текущего года 

15 1540 

7 
Задолженность Молокозавода по облигациям займа сроком  

погашения 24 месяца 

5 1410 

8 Пакеты с молоком на складе готовой продукции 40 1214 

9 Молочная продукция в упаковочном цехе 10 1213 

10 
Задолженность Молокозавода по кредиту остаточным сроком 

2 месяца 

60 1510 

 

Задание 2.Используя данные журнала хозяйственных операций (табл. 2), отразите в 

форме, составленной по образцу  табл. 3.  изменения (Х), последовательно произошедшие 

в статьях актива (А) и/или пассива (П) баланса АО «Молокозавод».  

Валюту баланса на начало отчётного периода примите равной сумме, определённой 

при выполнении Задания 1. 

Таблица 2 

Журнал хозяйственных операций 

№  Содержание хозяйственной операции Сумма 

1. 
Поступила на расчетный счёт от покупателя сумма предварительной 

оплаты за будущие поставки молочной продукции 
70 

2. Краткосрочный кредит переоформлен в долгосрочный 60 

3. 
Поступил на склад материалов картон от АО «Целлюлозно-бумажный 

комбинат» 
30 

4. Отпущен со склада материалов в упаковочный цех картон 10 

5. Оплачено с расчётного счёта фермерскому хозяйству за цельное молоко 20 

 

Решение: 

Таблица 3 

№ 

оп. 

Изменения в бухгалтерском балансе 
Тип 

изменения, 

формула 

Валюта 

баланса 

после 

изменения 

АКТИВ ПАССИВ 

увеличение уменьшение увеличение уменьшение 

1. +70 - 70   1)А+Х-

Х=П 

300 

2.  

 

 + 60 - 60 2)А =П+Х-

Х 

300 

3. + 30  +30  3)А+Х 

=П+Х 

330 

4.  +10 - 10   1)А+Х-

Х=П 

330 

5.  - 20  -20 4)А-Х =П-

Х 

310 

… 

Задание 3. Выберите правильный ответ: 



 

1 

Активы – это… А) имущество, хозяйственные средства организации 

Б) обязательства организации 

В) источники образования имущества 

Г) часть основных производственных фондов, 

непосредственно участвующая в процессе производства 

2 

Бухгалтерский баланс 

как метод учёта 

представляет собой … 

А) способ группировки экономических ресурсов организации 

в виде активов и пассивов на определённую дату 

Б)  двустороннюю таблицу, где слева – активы, а справа – 

имущество 

В) способ регистрации фактов хозяйственной жизни 

Г) способ группировки экономических ресурсов организации 

в виде капитала и обязательств на определённую дату 

3 

Собственные 

источники 

финансирования 

имущества отражены в 

разделе баланса … 

А) «Внеоборотные активы» 

Б) «Оборотные активы»  

В) «Капитал и резервы» 

Г) «Долгосрочные обязательства»  

4 

По статье «Финансовые 

вложения» учитывают 

объекты: 

А) незавершённое строительство, неустановленное 

оборудование  

Б) права на интеллектуальную собственность 

В) имущество, предоставленное в аренду, лизинг 

Г) затраты на приобретение акций и облигаций, 

предоставленные займы, депозиты в банках 

5 

Установите 

соответствие статей 

баланса и объектов 

учёта: 

А) запасы(2) 

Б) основные средства(1) 

В) кредиторская 

задолженность(3) 

Г) заёмные средства(4) 

1. здания, сооружения, машины, оборудование, 

вычислительная техника, крупный рогатый скот, 

хозяйственный инвентарь 

2. сырьё и материалы на складе, затраты в незавершённом 

производстве, готовая продукция 

3. средства партнеров, временно привлечённые нашей 

организацией и подлежащие возврату в виде денежных 

средств или ТМЦ 

4. кредиты и займы, полученные нашей организацией 

 

Задания коллоквиума 2 

«Бухгалтерские счета и двойная запись» 

 

Задание 1 Составьте бухгалтерскую проводку, используя вспомогательную таблицу, для 

следующих хозяйственных операций: 

Решение (курсивом): 

 

№ 

Наименование 

хозяйственной 

операции 

Сумма 
Корр. 

счета 

Типы 

счетов 

Объект 

учёта 
+/- Дебет Кредит 

1 Оплачено с 

расчётного счёта 

поставщикам за 

поступившие 

материалы 

1 400 

51 А ДС - 

60 51 

60 П КЗ - 

2 Поступила из цеха 

вспомогательного 

производства на 

3 000 
23 А расх - 

43 23 
43 А ГП + 



склад готовая 

продукция 

3 Начислена зарплата 

рабочим основного 

производства 

1 600 

70 П КЗ + 

20 70 20 А расх + 

4 Получен на 

расчётный счёт 

аванс от покупателя 

под будущие 

поставки продукции 

4 200 

51 А ДС + 

51 62 62 П КЗ + 

 

Задание 2Используя составленные проводки, отразите в схеме счёта операции по 

расчётному счёту. Рассчитайте сальдо на конец периода при условии, что Сн = 2 400 руб. 

 

Решение:Ск = 2 400 + 4 200 – 1 400 = 5 200 

 

Задание 3 Сформулируйте хозяйственные операции  на основе следующих проводок: 

Проводка Хозяйственная операция(ответы) 

Д20 К10 - 30 Отпущены материалы в основное производство 

Д71 К50 - 300 Выданы денежные средства подотчетному лицу из кассы 

 

Задание 4. Дайте характеристику бухгалтерскому счёту 69-2 «Расчёты с Пенсионным 

фондом»: 

1. по отношению к балансу – пассивный 

2. по уровню детализации (обобщения) – синтетический второго порядка 

3. по назначению –  

4. по экономическому содержанию –счет расчетов 

 

Критерии оценивания: 

- «ЗАЧТЕНО» выставляется обучающемуся, если он правильно решил задачи.  

- «НЕ ЗАЧТЕНО» выставляется обучающемуся, если он неверно решил задачи и 

получил неправильный результат.  

До конца учебного семестра должны быть выполнены все практические задания 

для достижения этапа формирования компетенции.  

2.2 Оценочные средства для промежуточной аттестации 

Учебным планом изучения дисциплины предусмотрены контрольная работа и 

сдача экзамена. 

 

1. ЗАДАНИЯ НА КОНТРОЛЬНУЮ РАБОТУ, ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ 

ВЫПОЛНЕНИЯ  

 

Контрольная работа является одной из форм подготовки бакалавров. Ее 

написание имеет большое значение по следующим причинам: 

 во-первых, она приобщает студентов к самостоятельной творческой работе с эко-

номической литературой, учит находить в ней основные положения, относящиеся к 

избранной проблеме; 

 во-вторых, формирует умение грамотно подбирать, обрабатывать и анализировать 

конкретный материал, логически систематизировать, обобщать полученную информацию и  

на этой основе делать правильные выводы; 

 в-третьих, прививает навыки работы на компьютере; 



 в-четвертых, позволяет студенту учиться писать научные труды и экономически 

грамотно излагать свои мысли при анализе теоретических проблем; 

 в-пятых, дает углубленные знания по исследуемой тематике. 

Работа выполняется студентом под руководством преподавателя. Выполненная работа 

сдается для проверки либо преподавателю, либо на кафедру, где работает преподаватель не 

позже чем за 20 дней до начала зачетной недели.  

Если работа соответствует предъявляемым требованиям, преподаватель оценивает ее 

положительно и допускает студента к защите выполненной им контрольной работы. Если 

работа не соответствует предъявляемым требованиям, то преподаватель пишет 

рецензию с замечаниями и отдает работу на доработку. Исправленный вариант работы 

отдается на проверку вместе с первоначальным вариантом. 

При выборе темы работы необходимо учитывать свои научные интересы, наличие 

имеющегося практического материала. Разработка выбранной темы работы может быть в 

дальнейшем продолжена и в выпускной квалификационной работе. При выборе темы 

необходимо учитывать актуальность ее разработки на данном предприятии. Каждый 

студент должен выбрать тему из предложенного перечня. Кроме того, студент может 

предложить свою тему работы, согласовав ее с преподавателем дисциплины. Выбранные 

темы утверждаются на заседании кафедры. Не рекомендуется выбирать одну и ту же тему 

нескольким студентами одной группы.  

Процесс выполнения курсовой работы включает в себя следующие 

последовательные этапы:  

1. Выбор и согласование с преподавателем темы.  

2. Сбор информации в соответствии с выбранной темой.  

3. Анализ, формулирование выводов и обобщение материалов исследования.  

4. Разработка практических рекомендаций по результатам анализа.  

5. Оформление курсовой работы  

6. Защита работы на кафедре.  

 

Тематика курсовых работ  

1. Учет основных средств   

2. Учет внеоборотных активов.  

3. Учет оборотных активов.  

4. Учет заработной платы.  

5. Учет денежных средств  

6.Учет заемного капитала 

7. Учет собственного капитала предприятия.  

8. Учет материалов 

9. Учет запасов и затрат 

10. Сущность и основные понятия финансового учета 

 

Критерии оценки курсовой работы: 

Курсовая работа оценивается  в соответствии с традиционными оценками, 

интерпретация в баллы которые приведена в таблице. 

 

Таблица – Шкала оценивания письменного задания (курсовой работы) 

 
Оценка в традиционной 

шкале/ Оценка в 100-

балльной шкале 

Требования 

«Отлично»/ 84–100 1) Содержание ответа в целом соответствует теме задания. В 

ответе отражены все дидактические единицы, 

предусмотренные заданиям. Продемонстрировано знание 



фактического материала, отсутствуют фактические ошибки. 

2) Продемонстрировано уверенное владение понятийно-

терминалогическим аппаратом дисциплины (уместность 

употребления, аббревиатуры, толкование и т.д.), отсутствуют 

ошибки в употреблении терминов. Показано умелое 

использование категорий и терминов дисциплины в их 

ассоциативной взаимосвязи. Продемонстрировано умение 

аргументировано излагать собственную точку зрения. Видно 

уверенное владение освоенным материалом, изложение 

сопровождено адекватными иллюстрациями (примерами) из 

практики. 

3) Ответ четко структурирован и выстроен в заданной логике. 

Части ответа логически взаимосвязаны. Отражена логическая 

структура проблемы (задания): постановка проблемы – 

аргументация – выводы. Объем ответа укладывается в 

заданные рамки при сохранении смысла. 

4) Высокая степень самостоятельности, оригинальность в 

представлении материала: стилистические обороты, манера 

изложения, словарный запас. Отсутствуют стилистические и 

орфографические ошибки в тексте. Работа выполнена 

аккуратно, без помарок и исправлений 

«Хорошо»/ 67–83 1) Содержание ответа в целом соответствует теме задания. 

Продемонстрировано знание фактического материала, 

встречаются несущественные фактические ошибки. 

2) Продемонстрировано владение понятийно-

терминалогическим аппаратом дисциплины (уместность 

употребления, аббревиатуры, толкование и т.д.), отсутствуют 

ошибки в употреблении терминов. Показано умелое 

использование категорий и терминов дисциплины в их 

ассоциативной взаимосвязи. Продемонстрировано умение 

аргументировано излагать собственную точку зрения. 

Изложение отчасти сопровождено адекватными 

иллюстрациями (примерами) из практики. 

3) Ответ в достаточной степени структурирован и выстроен в 

заданной логике без нарушений общего смысла. Части ответа 

логически взаимосвязаны. Отражена логическая структура 

проблемы (задания): постановка проблемы – аргументация – 

выводы. Объем ответа незначительно превышает заданные 

рамки при сохранении смысла. 

4) Достаточная степень самостоятельности, оригинальность в 

представлении материала. Встречаются мелкие и не 

искажающие смысла ошибки в стилистике, стилистические 

штампы. Работа выполнена аккуратно, без помарок и 

исправлений 
«Удовлетворительно»/ 

50–66 

1) Содержание ответа в целом соответствует теме задания. 

Продемонстрировано удовлетворительное знание 

фактического материала, есть фактические ошибки (25-30%). 

2) Продемонстрировано достаточное владение понятийно-

терминалогическим аппаратом дисциплины, есть ошибки в 

употреблении терминов, расшифровке аббревиатур. Ошибки в 

использовании категорий и терминов дисциплины в их 

ассоциативной взаимосвязи. Нет собственной точки зрения 



либо она слабо аргументирована. Примеры, приведенные в 

ответе в качестве практических иллюстраций, в малой 

степени соответствуют изложенным теоретическим аспектам. 

3) Ответ плохо структурирован, нарушена заданная логика. 

Части ответа разорваны логически, нет связи между ними. 

Ошибки в представлении логической структуры проблемы 

(задания): постановка проблемы – аргументация – выводы. 

Объем ответа в существенной степени (на 25-30 %) 

отклоняется от заданных рамок. 

4) Текст ответа примерно наполовину представляет собой 

стандартные обороты и фразы из учебников/ лекций. Обилие 

ошибок в стилистике, много стилистических штампов. Работа 

выполнена не очень аккуратно, встречаются помарки и 

исправления 

«Неудовлетворительно»/ 

0–49 

1) Содержание ответа не соответствует теме задания или 

соответствует ему в очень малой степени. 

Продемонстрировано крайне низкое (отрывочное) знание 

фактического материала, много фактических ошибок – 

практически все факты (данные) либо искажены, либо 

неверны. 

2) Продемонстрировано крайне слабое владение понятийно-

терминалогическим аппаратом дисциплины (неуместность 

употребления, неверные аббревиатуры, искаженное 

толкование и т.д.), присутствуют многочисленные ошибки в 

употреблении терминов. Показаны неверные ассоциативные 

взаимосвязи категорий и терминов дисциплины. Отсутствует 

аргументация изложенной точки зрения, нет собственной 

позиции. Отсутствуют примеры из практики либо они 

неадекватны. 

3) Ответ представляет собой сплошной текст без 

структурирования, нарушена заданная логика. Части ответа не 

взаимосвязаны логически. Нарушена логическая структура 

проблемы (задания): постановка проблемы – аргументация – 

выводы. Объем ответа более чем в 2 раза меньше или 

превышает заданный. 

4) Текст ответа представляет полную копию текста учебника/ 

лекций. Стилистические ошибки приводят к существенному 

искажению смысла. Работа выполнена не аккуратно, с 

обилием помарок и исправлений 

 

1. Перечень вопросов  к экзамену по дисциплине «Финансовый учет» 

1.  История развития бухгалтерского учета. Сущность учетной реформы в России. 

2.  Виды хозяйственного учета. Понятие и отличительные черты бухгалтерского 

учета.  

3.  Требования и допущения в бухгалтерском учете 

4.  Предмет и объекты бухгалтерского учета.  

5.  Метод бухгалтерского учета.  

6.  Законодательное и нормативное регулирование учетной деятельности в России. 

7.  Сущность и структура бухгалтерского баланса. Виды балансов. 

8.  Типы изменений в балансе, происходящие под влиянием хозяйственных 

операций. 



9.  Понятие о счетах бухгалтерского учета. Схемы работы активного и пассивного 

счетов. 

10. Активно-пассивные счета  

11. Двойная запись. Корреспонденция счетов. Бухгалтерские проводки.  

12. Простые и сложные проводки. 

13. Синтетический и аналитический учет. Постулаты Савари. 

14. Классификация бухгалтерских счетов: по отношению к балансу, по уровню 

обобщения. 

15.  Классификация бухгалтерских счетов: по назначению, по экономическому 

содержанию. 

16. Понятие и виды учетных регистров. Способы исправления ошибок в учетных 

регистрах.  

17. Учетные регистры и формы бухгалтерского учета.  

18. Бухгалтерская документация в организации 

19. Инвентаризация в организации 

20. Оценка и калькуляция в бухгалтерском учете 

21. Бухгалтерская отчетность: требования, состав, пользователи, сроки 

представления 

22. Учетная политика организации: понятие, структура, формирование и раскрытие 

23. Организация бухгалтерского учета на предприятии 

 

Итоговая оценка промежуточной аттестации представляет собой сумму баллов, 

полученных в течение семестра и баллов, полученных на экзамене:  85-100 – отлично,67-

84 – хорошо, 50-66 – удовлетворительно, менее 50  –неудовлетворительно. 

Оценочные средства для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 

выбираются с учетом их индивидуальных психофизических возможностей (подбираются 

индивидуально в зависимости от возможностей здоровья студента): 

Категории студентов Виды оценочных средств Форма контроля и оценки      

результатов обучения 

С нарушением слуха контрольные вопросы для 

зачета 

Преимущественно письменная 

проверка 

С нарушением зрения Контрольные вопросы для 

зачета 

Преимущественно устная 

проверка (индивидуально) 

С нарушением опорно-

двигательного аппарата 

Контрольные вопросы для 

зачета 

Письменная проверка 

 

 

Разработчик:     Н.Ю. Овчарук 
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